ПРОТОКОЛ

ежегодного  отчета   главы Белогорского сельского поселения перед жителями поселения

Сельский Дом культуры п.Госселекстанция

 05.03.2021года

Присутствовали:     70 человек
Председательствующий - Гиберт А.П. – глава Белогорского  сельского поселения

Секретарь   -  Харина Н.Ю. ведущий специалист  администрации  Белогорского  сельского поселения

ПОВЕСТКА:

1.Ежегодный отчет главы Белогорского сельского поселения   Гиберт А.П.

2. Пожарная безопасность в весеннее-летний период.

                                                                     ОТЧЕТ

о   деятельности   Главы и  администрации  Белогорского    сельского    поселения    за  2020 год.

                        Добрый день уважаемые жители п.Госселекстанция!
На нашем собрании присутствует Глава Камышинского муниципального района Самсонов Алексей Васильевич
    В целях исполнения ФЗ от 06.10.2003 г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» наша работа в 2020 г была направлена на решение вопросов местного значения и полномочий, определенных  данным  Законом и  Уставом сельского поселения. Как Вы знаете в состав нашего поселения входят два населенных пункта – п.Госселекстанция и с.Белогорки с общей численностью населения 830 человек. За 2020 года мы имеем отрицательную статистику по рождаемости и смертности: у нас умерло рекордное количество человек - 26, родилось  - 4 человек.

          Бюджет поселения высоко дотационный и составил 12 244,74 тыс.руб. из них сумма собственных доходов всего  3 293,12 тыс.руб. Доходы бюджета Белогорского  сельского поселения формируются за счет налоговых и неналоговых поступлений и безвозмездных поступлений.

                                                    Расходы

 Общий размер расходов за 2020 г. составил-13 025,86 тыс.руб.

     На общегосударственные расходы запланировано 2 117,96 т. руб. исполнено на 2 079,53 т.руб. что составляет 16,0 % - это зарплата,  коммунальные услуги,  содержание  имущества ,хозяйственные  нужды.  установка и содержание программ,  выплата налогов                                                                                  -уличное освещение –166,5 тыс.руб., что составляет 1,3 %                                                                                         - межбюджетные трансферты – 1 849,1 т.руб.    -14,2 %                                                                                           - Физкультура и спорт 54,74 т.руб – 0,2 %                                                                                                               - опубликование    документов   и  НПА  - в  СМИ –  0,1 тыс. руб.(0,01 % )                                              - противопожарная  безопасность   -  69,7 тыс.руб. – 0,5 %                                                                                                          - ведение воинского учета  - 82,7 тыс.руб, что составляет  0,6 %                                                                                                                                                                                                        -ремонт дорог и очистка дорог от снега -784.4 т.руб. – 6,0 %                                                                              -ремонт и содержание водопровода – 4 289,1  тыс.руб.(32,9 %)

    Часть  полномочий  Белогорского  сельского поселения  переданы  Камышинскому муниципальному району по соглашению. В состав этих полномочий входит:                                                       - формирование бюджета поселения                                                                                                                               - земельные правоотношения                                                                                                                                                      - организация библиотечного обслуживания                                                                                                                               - культурный досуг                                                                                                                                                                           - молодежная политика и спорт

РАБОТА    АДМИНИСТРАЦИИ

 На сегодняшний день в администрации работают 3 специалиста, которые занимаются вопросами воинского учета, выдача справок, оформление субсидий и т.д.

 За 2020 год разработано   и   принято 115   постановлений,     43  распоряжений. Около 80% из них направлены для проведения правовой экспертизы в отдел анализа нормативно-правовых актов Волгоградской области и Камышинскую городскую прокуратуру.
   Для качественной подготовки  нормативных документов подключен интернет. Все наши НПА  - расположены на сайте администрации Белогорского сельского поселения и зайдя на сайт Вы можете с ними ознакомится.                                                                                                                                  По трудовому соглашению работает юрист,  который помогает отслеживать все новые законы в бюджетном,  земельном  кодексе, защищает наши права в судах различного уровня.                                                                                                                        За 2020год получено 133 запроса из прокуратуры.  54 семьи получали жилищную субсидию -  на сумму примерно 97 тыс.руб. в месяц.

 В целях предупреждения и профилактики  беспризорности и безнадзорности несовершеннолетних проживающих на территории села при администрации работает общественная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав. Комиссия работает в тесном взаимодействии со школой, амбулаторией, социально-реабилитационном центром для несовершеннолетних   детей, инспекторами ПДН и регулярно проводит профилактические рейды.   Проведено 7 заседаний  комиссии.  4 семьи состоят на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
                                            Физическая культура и спорт

 По разделу «Физическая культура и спорт» в бюджете поселения запланированы и переданы в район расходы в сумме  - 54,74 т руб.                                                                                                                            На базе нашей школы действуют, под руководством Дукарт А.В., секции по  волейболу, футболу, русской лапте, теннису. Наши команды являются участниками всех спортивных мероприятий района. Наша команда представлена спортсменами в возрасте от 16 до 75 лет. Мы очень благодарны всем участникам соревнований за их самоотверженную верность спортивным традициям поселения.                                                                                                                                                                                 Но к сожалению в связи с распространением короновирусной инфекции в 2020 году все были вынуждены корректировать свою жизнь, в том числе и в спорте. На территории Камышинского муниципального района были запрещены все спортивные мероприятия. И соответственно нам в этом году поделится с Вами радостью побед не приходится, но я думаю что в этом году все наладится и мы сможем показать и доказать всем что наше поселение является одним из лучших в Камышинском районе по спорту.
                                                                       Культура
    В нашем поселении 2 клуба – это СДК п.Госселекстанция и сельский клуб с.Белогорки.                                         Из бюджета поселения по разделу культура на 2020 год запланировано и передано 1 765,9 тыс.руб.                                                                       Самая затратная часть это коммунальные  услуги .
     Также хочется отметить, что пандемия и здесь внесла свои корректировки и 2020 год прошел у нас без традиционных культурных мероприятий. Но зато мы смогли безболезненно, без ущерба для проведения праздников, провести небольшой ремонт нашего СДК. Вы все видите как преобразился наш зрительный зал. Были демонтированы старые кресла, которые служили нам верой и правдой многие годы, на другие, пусть не новые но более современные и удобные кресла. Уложен новый высокопрочный линолиум и осталось нам отремонтировать сцену и можно опять долгие годы наслаждаться выступлениями наших замечательных артистов.
                                                              МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА.

       Как Вы все знаете в нашем поселке находится структурное подразделение подросткового клуба «Олимп». Это светлое, просторное и оснащенное самым современный тренажерным оборудованием помещение в котором занимаются не только подростки, но и взрослое население нашего поселка. Также там занимаются любители настольного тенниса. Основные задачи подросткового клуба «Олимп» это воспитание патриотизма, навыки начальной военной подготовки. Наши воспитанники принимают самое активное участие во всех патриотических мероприятиях района и нашего поселения. Все мы не раз видели на сцене СДК как лихо воспитанники подросткового клуба разбирают и собирают автомат, показывают навыки строевой подготовки и рукопашного боя. Наши воспитанники вступили в ряды ЮНАРМИИ. На организацию и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью  в поселении выделено и освоено 24,47 тыс.руб.
     Администрацией   Белогорского   сельского поселения решается много вопросов, которые возникают в ходе жизнедеятельности нашего поселения. У нас очень много проблем, это ремонт дорог, водоснабжение, уличное освещение, благоустройство,  государство приняло очень много программ которые нужно  решать, но, как я уже говорил ранее, наш бюджет высоко дотационный и мы просто не в состоянии это решать в полном объеме, хотя и жизнь, государство и контролирующие органы вносят свои   коррективы на которые необходимо реагировать. В 2020 году мы смогли изыскать денежные средства на опилку деревьев по улицам Садовая и Селекционная. Эта мера вынужденная, т.к. наша гордость  тополя стали просто опасными для жизни из-за своих громадных размеров и старости. Мы их как в городе омолодили, путем обрезки части кроны, теперь они будут нас как и прежде радовать, но уже без угрозы для жизни людей. Мы в 2021 году планируем продолжить работы в этом направлении.
По соглашению с Камышинским муниципальным районом нам в 2020 году было выделено 393,0 тыс.руб. для выполнения полномочий по организации в границах поселения водоснабжения и  водоотведения, в пределах полномочий, установленных законодательством РФ. Т.е. эти деньги в полном объеме были направлены на ликвидацию аварий на водопроводе, установку новых водоразборных колонок в п.Госселекстанция и с.Белогорки. Но как Вы все знаете в конце года у нас сложилась катострафическая ситуация с подачей питьевой воды в п.Госселекстанция. За полтора месяца случилось 12 порывов водопроводной сети. Поселок оставался без воды более недели. Все наши усилия по ликвидации аварий не принесли ожидаемого результата. После устранения аварии порыв происходил в другом месте. Были привлечены все имеющиеся ресурсы Камышинского района для помощи в ликвидации аварий, но как я уже сказал успехов они не принесли. На совместном заседании в администрации Камышинского муниципального района было принято решение о замене 2.6 км. водопровода. Т.к. вкладывать деньги в ремонт уже просто не было смысла, лучше их направить на замену водопровода. Это решение далось очень не легко т.к. деньги на замену водопровода область обещала выделить только летом, я об этом Вам докладывал на прошлом отчете главы, но все понимали что ситуация критическая и требует немедленного решения. Были срочно проведены консультации с потенциальными подрядчиками. Нашли троих, но столкнулись с огромной разницей в сумме выполнения работ. Одни предлагали выполнить работы за 9300000 руб, другие за 6500000 руб. и только ПМК согласились выполнить полный объем работ за 5000000 руб. Подписав контракт  рабочие ПМК приступили к работе. Работы продолжались все праздничные Новогодние дни и завершились в рекордные сроки, всего за месяц, несмотря на суровые погодные условия, снег, дождь, сильный ветер, мороз. Работы усложняло то, что никто из ныне живущих жителей не знает в точности где проложена трасса, какой материал заложен. Так планировалось врезаться в действующий водопровод в районе Иванова И.А.. а получилось что там проложена асбестовая труба. а не железная. Поэтому пришлось копать еще дополнительно 77м. что-бы найти эту трубу и врезаться. Таким образом мы поменяли не 2,6 км. трубы а почти 2,7 км. Но несмотря на трудности, работы завершены и надеемся что это поможет снять напряженку. Хотелось бы поблагодарить всех кто принимал участие в ликвидации аварий и замене части водопровода. Это и глава Камышинского района Самсонов А.В., и ООО «Любимый город», который осуществлял подвоз питьевой воды в поселок, наших жителей, и конечно рабочих которые непосредственно принимали участие в замене трубы.  Вы оказали неоценимую услугу для всех жителей нашего поселка. Огромное Вам спасибо.
  В течении всего весеннее-летнего периода проводились работы по благоустройству поселения – это обкос травы, вырезка сухостоя, уборка мусора. Как я и докладывал на прошлом отчете, в 2021 году п.Госселекстанция включен в региональную программу «Восстановление освещения улично-дорожной сети населенного пункта». Нам будет выделено 1500000 рублей на прокладку СИП, установку дополнительных 15 светильников и установку приборов учета на ул.Октябрьская, Молодежная, Новая, Мира, Степная, Набережная и Первомайская. Таким образом будет полностью завершена реконструкция уличного освещения поселка. На 2022 год такая-же реконструкция ждет и с.Белогорки. Сейчас ведутся подготовительные работы, готовится документация.
В 2020 году нам удалось получить новый школьный автобус «Форд» для перевозки наших детишек. Это комфортный, теплый, экономичный автобус с тем же количеством посадочных мест что и старый ПАЗ.

 Нами были проведены 6 субботников, в которых приняли участие практически все работники бюджетной сферы и многие неравнодушные жители поселения, которые помогали не словами а делом. 2 субботника прошли по очистке кладбища от накопившегося мусора от могил.

  В п. Госселекстанция создана казачья дружина, состоящая из двух человек, в функции которой входит обеспечении правопорядка на территории поселка. Осуществляются регулярные рейды в выходные и праздничные дни. Дружина работает в тесном сотрудничестве с правоохранительными органами.
  В 2020 году возле школы на пешеходном переходе установлено перильное ограждение. Данное ограждение было установлено по предписанию ГИБДД, а затем по решению суда. Мы так и не смогли доказать, что для нас это не опасно, у нас нет такой интенсивности движения транспорта как в городе, но нам сказали закон един, будьте добры исполнять. Также нами проведена инвентаризация дорог поселения. По результатам этой инвентаризации у нас прибавилось больше 20 км.дорог. Надеемся, что теперь у нас прибавятся деньги в дорожном фонде и мы сможем увеличить объем ремонта дорог поселения. В этом году мы также планируем продолжить эти работы в рамках своих полномочий.
  Также была  проведена, 2 раза, противопожарная опашка обоих населенных пунктов. В с.Белогорки сделали новый пожарный пирс, для забора воды противопожарной техники.
   В 2020году у нас завершились работы по благоустройству в рамках  региональной программы благоустройства. На эти цели выделено 3000000 рублей плюс 334 тыс.рублей из местного бюджета в рамках софинансирования. Площадь около СДК п.Госселекстанция превратилась в игровую зону, зону отдыха и спортивную зону. К сожалению, из-за пандемии, мы не смогли организовать торжественный прием объекта. Но наши детишки уже сейчас облюбовали эту площадку и не смотря на погодные условия с удовольствием играют на ней. По периметру установлены шарообразные светильники и теперь можно отдыхать даже в темное время суток. Зона отдыха предназначена не только для наших детишек но и для взрослого населения. Здесь можно отдохнуть и позаниматься на спортивных тренажерах. За порядком у нас будут следить три видеокамеры, которые записывают все что происходит на площадке. Сразу хочу предупредить всех критиков которые недовольны установкой этой площадки, эти деньги целевые и выделены администрацией Волгоградской области только на благоустройство территории. Во всех поселениях Волгоградской области, во всех центральных усадьбах, несмотря на многочисленные проблемы, установлены такие площадки. Что бы молодежь с детьми оставались в селах и была задумана данная программа. Тем более что здесь учитывается не только досуг молодежи и детей, но и всех жителей поселения.
Хочу Вам напомнить, что в сентябре  будет проходить всесоюзная перепись населения. Прошу Вас со всей серьезностью подойти к этому вопросу и принять самое активное участие в переписи. Это наши деньги. За каждого жителя, в наш бюджет, область платит в виде субсидий 1100 рублей в год. После переписи 2010 года мы потеряли более 100 человек, и соответственно потеряли в бюджете более 100 тыс.рублей., а это Вы сами понимаете недофинансирование наших с Вами первостепенных задач, таких как благоустройство, уличное освещение и многое другое. Перепись будет проходить в виде опроса и только с ваших слов. Никакие документы к предъявлению не требуются. Все данные строго конфидециальны и не подлежат огласке. Сразу хочу предупредить, что вопросов много и прошу проявить сознательность и не проявлять недовольства к переписчикам за их вопросы.
Весь 2020 год был потрачен на оформление документов по передачи части здания детского сада под ФАП, на данный момент все процедуры завершены и данное помещение передано из собственности Камышинского муниципального района в собственность Волгоградской области. Теперь необходима передача из собственности Волгоградской области медикам, чтобы они могли использовать денежные средства на ремонт и переоборудование данного помещения.

 Также нами были завершены работы по оформлению документов по организации санитарной зоны родника, данные документы прошли все согласования. Сейчас ведутся работы по оформлении лицензии на добычу природных ресурсов, т.е. воды. Уже есть решение суда о понуждении МКП Белогорского сельского поселения получить лицензию на добычу недр, без лицензии мы не имеем право добывать воду. На этот год планируем сделать ограждение санитарной зоны родника.
В сентябре пройдут выборы в Государственную Думу Российской Федерации. Также прошу проявить сознательность, прийти на выборы и проголосовать как велит Вам сердце.

     2. По второму вопросу выступили глава Белогорского сельского поселения Гиберт А.П. которые рассказали об укреплении пожарной безопасности в весеннее-летний период. До присутствующих было доведено о запрете сжигания сухой травы, организации несанкционированных свалок, своевременном скашивании травы на придомовых территориях, запасе воды на приусадебных участках.

Председатель                                                                                     Гиберт А.П.                         Секретарь                                                                                           Харина Н.Ю.